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Úvod

Problematika harmonizace účetnictví a výkaznictví se stala významnou v souvislosti

s globalizací. Pro současný vývoj světové ekonomiky je charakteristická mezinárodní

integrace. Finanční výkazy poskytují hlavní informace o finanční pozici a výkonnosti

podniku, avšak každý účetní systém je jiný, a proto vznikla potřeba ujednotit účetní

systémy za účelem zajistit srovnatelnost, srozumitelnost a spolehlivost vykazovaných

účetních informací. Z tohoto důvody byly sepsány mezinárodní standardy IAS/IFRS,

které se snaží co nejvíce přiblížit vykazování účetních údajů jednotlivých zemí. Proces

harmonizace je velmi komplikovaný a je nutná spolupráce vlády a státních orgánů

jednotlivých zemí. Doposud jsou jednotlivé účetní systémy zemí v Evropské unii velice

různorodé a není pravděpodobné, že v blízkém časovém horizontu bude provedena

úplná harmonizace.

Prvotní účel účetnictví je však ve všech účetních systémech stejný. Účetnictví by mělo

věrně a poctivě zobrazovat skutečnost. Účetní operace musí zachycovat i odhady a

očekávání, to vede k požadavku, aby majetek účetní jednotky byl zaznamenán

v účetnictví ve skutečné hodnotě. Základním prostředkem k dosažení tohoto cíle jsou

opravné položky. Prostřednictvím opravných položek, se tak do účetnictví promítnou

všechna předvídatelná rizika a možné ztráty, které se týkají majetku v uzavíraném

účetním období. Opravné položky však vyjadřují pouze přechodné snížení hodnoty

majetku a nelze tvořit opravnou položku za účelem zvýšení hodnoty majetku.

Pohledávky po splatnosti představují pro společnost určité riziko, neboť ztrácejí na své

hodnotě a s delším časovým horizontem se i snižuje šance na proplacení. Toto riziko se

musí projevit v účetnictví, a je zaznamenáno pomocí opravných položek

k pohledávkám.

Diplomová práce se zaměří na testování možného pohledu účetní hodnoty aktiva pod

jeho tržní ekvivalent. Jednotlivé účetní úpravy řeší tuto problematiku odlišně, přesto lze

shledat společné znaky. Postupy identifikace potencionálního znehodnocení pohledávek

a jeho řešení se liší, proto se práce bude zabývat snížením hodnoty pohledávek podle

dikce Mezinárodních standardu účetního výkaznictví a české účetní legislativy.
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1 Cíl práce a metodický postup řešení

Hlavním cílem této diplomové práce je analyzovat vliv řešení pohledávek po splatnosti

dle českých právních předpisů (dále ČPP) a mezinárodních účetních standardů

IAS/IFRS (dále IAS/IFRS) s následnou komparací obou systémů.

Hlavní cíle práce jsou:

• deskripce způsobů snižování hodnoty aktiv ve finančním účetnictví se zaměřením

na pohledávky v České republice. Popis vybraných metod řešení pohledávek po

splatnosti. Dále popis řešení pohledávek dle mezinárodních předpisů IAS/IFRS,

• komparace těchto vybraných metod s mezinárodními účetními standardy

IAS/IFRS a případné návrhy zlepšujících opatření o volbě postupů, vedoucích

k věrnějšímu a pravdivějšímu zobrazení majetku v účetnictví podniku,

• kvantifikace vlivu obou účetních systémů na výši bilanční sumy, výsledku

hospodaření a vybraných poměrových ukazatelů finanční analýzy na zvoleném

podnikatelském subjektu.

Daných cílů je dosaženo čerpáním informací z dostupných literárních a internetových

zdrojů zabývajících se danou problematikou, jak od českých tak od zahraničních autorů.

Provedení deskripce právních předpisů týkajících se pohledávek po splatnosti dle

českých právních předpisů s následující charakteristikou stejné problematiky

v podmínkách mezinárodního účetního systému IAS/IFRS a vypracováním komparační

tabulky. Záměr je také naplněn charakterizováním účetní jednotky a analyzování jejího

postupu řešení problematiky snižování hodnoty aktiv, zejména se zaměřením na

opravné položky z účetního a daňového hlediska. Aplikace metod tvorby opravných

položek dle mezinárodního účetního systému na vybrané účetní jednotce. Celkové

shrnutí různého dopadu odlišných metod na výši bilanční sumy a výsledků hospodaření

společnosti. Cíle je následně dosaženo syntézou poznatků a generalizací.

Pro zpracování praktické části byly použity výkazy účetního období 2015, protože

v období vypracování vlastní části práce nebyly k dispozici výkazy z roku 2016.

Diplomová práce se nezabývá účetním systémem US GAAP, jelikož se s ním lze setkat

v České republice jen zřídka.
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2 Snižování hodnoty aktiv dle českých právních

předpisů

Mezi základní účetní zásady patří zásada věrného zobrazení skutečnosti, která je

propojena se zákazem nadhodnocování aktiv. Aktiva, která by byla v účetnictví

evidována ve vyšších hodnotách, než je jejich reálné ocenění, znamenalo by to, že

účetnictví tuto zásadu nesplňuje a nezobrazuje skutečnost. Za účelem věrné a poctivého

zobrazení skutečnosti se používají metody, které snižují hodnotu aktiv. Mezi tyto

hodnoty patří:

• odpisování aktiv,

• tvorba opravných položek k aktivům,

• ocenění některých druhů aktiv reálnou hodnotou (touto metodou je možné i zvýšit

hodnotu aktiv),

• ocenění některých aktiv metodou ekvivalence (touto metodou je také možné

i zvýšení hodnoty aktiv).[25]

2.1 Charakteristika pohledávek

Pohledávka je vymezena jako právo, které vzniká jednomu účastníku vůči druhému

účastníku. Tohoto právního vztahu se účastní věřitel a dlužník a nejčastěji vzniká na

základě smlouvy. Smlouva je dvoustranný právní akt, při kterém věřitel má právo od

dlužníka získat určitě peněžní plnění a dlužník má povinnost toto plnění splnit.

Nejběžnější transakce, při které vzniká pohledávka, je prodej zboží či služeb, dané

pohledávky jsou poté inkasovány dle sjednaných platebních podmínek. [6] [43] [44]

2.2 Klasifikace pohledávek

Pohledávky se člení dle různých hledisek:

Dle času:

• Krátkodobé – úhrada musí být provedena v době kratší než 1 rok, především se

pojednává o inkasování peněz, může ovšem nastat situace inkasování nepeněžní

formou jiných aktiv či služeb,

• dlouhodobé - doba splatnosti delší než 1 rok. [11] [18]
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Dle účelu:

• pohledávky z obchodních vztahů,

• pohledávky za zaměstnance.

• pohledávky ke společníkůmapod. [11] [18]

Podle způsobu vzniku pohledávky:

• výnosové - pohledávky, které při vzniku ovlivnili zdanitelné příjmy

• úvěrové – pohledávky vzniklé z titulu úvěrů, půjček a záloh. [16]

K zobrazení uvedeného rozčlenění pohledávek se v účetnictví používají analytické účty.

[20]

2.3 Oceňování pohledávek

Je několik možností, jak ocenit pohledávky, ale pokud není bráno v úvahu tržní

prostředí, dané ocenění není akceptovatelné. Tedy pokud se cena výrazně liší od

ocenění, či pokud pohledávka mění své chování během období. V takovém případě

ocenění není platné vzhledem k potenciální realitě. Při oceňování pohledávek nejde jen

o matematickou kalkulaci, ale také se musí brát na zřetel oceňovací fakty, jejich

interpretace, potenciál proměnlivosti reality a aspekty prostředí, které je nestálé.

Existuje, proto právní rovina, kde je přesně definováno, jak postupovat při ocenění.

Pohledávky jsou oceňovány pomocí vzorců uvedených v zákonech nebo vyhláškách

institucí zmocněných ze zákona k této činnosti. Na druhou stranu je zde rovina reálných

a obchodních vztahů, při které se kombinují fakty, které nejsou definovány v žádné

legislativě. Vněkterých případech dochází ke střetu pojmů a díky tomu vznikají

nejasnosti. Autoři (Besser, Kislingerová, Krabec, 2010) uvádí, že v určitých situacích

nelze aktiva ocenit, neboť neexistuje trh s obdobnými podniky a podmínkami. [31]

Pro ocenění pohledávek lze využít následující typy ocenění:

Pořizovací cena

Pohledávky nabyté za úplatu nebo vkladem jsou oceňovány pomocí pořizovací ceny.

Do pořizovací ceny lze zahrnout náklady, které souvisejí s pořízením, součástí mohou

být například náklady na znalecké ocenění, provize a odměny právníkům. [38]

Jmenovité hodnoty

V době vzniku pohledávky je použita jmenovitá hodnota. [ 18]
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Reálné hodnoty


[…]


olejnin.

Všeobecný trend ke globalizaci a integraci mezinárodních trhů zboží a kapitálu a s tím

spojená potřeba uživatelů účetních závěrek dosáhnout srovnatelných, srozumitelných a

spolehlivých účetních informací vedlo k počátkům celosvětové harmonizace. Známé

jsou harmonizační linie US GAAP, IAS/IFRS a účetní směrnice EU. Pod vlivem

harmonizačních snah jsou stále znatelné rozdíly mezi národními účetními systémy.

Podstatný rozdíl je už ta skutečnost, že české finanční účetnictví se silně orientuje na

daňový pohled, zatímco mezinárodní standardy se především zaobírají věrným a

poctivým zobrazením skutečného stavu v podniku, než hlediskem daňovým.

Mezi rozdíly beze sporu patří už definice opravných položek. Mezinárodní standardy

opravnou položku definují jako účet, který snižuje hodnotu jiného účtu, zatímco české

účetní standardy vymezují, že se musí jednat jen o přechodné snížení. Tvorba účetních

opravných položek dle českých právních předpisů není přesně vymezena, tvorba je plně

ponechána na rozhodnutí účetní jednotky a popis postupu je zakotven v interní

podnikové směrnici. Na druhou stranu zákonné opravné položky se tvoří dle zákona č.

593/1992 Sb., o rezervách. Daňové opravné položky mají vliv na výši základu daně

z příjmů. V mezinárodních standardech není určeno, jak opravné položky tvořit, jen

nařizují, aby hodnota snižovaného aktiva byla zaevidována ve skutečné hodnotě.

V předložené práci byly zachyceny rozdíly mezi vykazováním pohledávek a opravných

položek dle českých právních předpisů a IAS/IFRS. Na základě výsledků v kapitole 4 a

6 lze dedukovat, že mezi účetními systémy jsou odlišnosti. Odchylkám dochází

například u ocenění dlouhodobých pohledávek, kdy dle IAS/IFRS se oceňují v reálné

hodnotě, za pomoci modelu diskontovaných peněžních toků. Tím, v případě společnosti

Zeten spol. s r. o., dochází k rozdílu hodnoty dlouhodobých pohledávek uvedených

v rozvaze, hodnota by byla ponížena o 167 882,--Kč a úroky by byly promítnuty ve

výnosech.

73

Dalším rozdílem je rozdílnost postupů při tvorbě opravných položek k pohledávkám a

jejich daňové uznatelnosti. Dle českých právních předpisů jsou opravné položky

uznatelné jen za přesných pravidel stanovených v zákoně o rezervách, zatímco pro

IAS/IFRS jsou opravné položky nedaňové. Tento vede k odlišnému vlivu na bilanční

sumu, rozvahové položky a ukazatele výkonnosti. V případě společnosti byly tyto

rozdíly kvantifikovány v kapitole 6.

V práci byl proveden rozbor tvorby zákonných opravných položek a navržen jiný

způsob tvorby, kterým by se vytvořilo více opravných položek, a ty by měly vliv na

výsledek hospodaření. Účetní jednotka dle informací z její vnitropodnikové směrnice

využívá pro tvorbu opravných položek rozbor pohledávek po lhůtě splatnosti více než

180 dní, jejichž celková hodnota za partnera je vyšší než 200 000Kč. Ovšem jak je

patrné z tabulky č. 9, společnost využívá pro tvorbu opravných položek rozbor

pohledávek po lhůtě splatnosti více než 365 dní od roku 2014. Proto by bylo vhodné,

kdyby si společnost svoji vnitropodnikovou směrnici aktualizovala.

Přínosem této práce bylo prohloubení znalostí v problematice snižování hodnoty aktiv

se zaměřením na pohledávky jak v České republice, tak dle mezinárodních standardů

IAS/IFRS. Je patrné, že koncepce účetního vykazování dané problematiky stále není

jednotná a vznikají tak odlišnosti.
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ABSTRAKT

HERCIKOVÁ, Ivana. Snižování hodnoty aktiv ve finančním účetnictví. Diplomová

práce. Plzeň: Fakulta ekonomická, Západočeská univerzita v Plzni, 73 s., 2017

Klíčová slova: Pohledávky po splatnosti, oceňování, IAS/IFRS, opravné položky

k pohledávkám

Předložená diplomová práce se zabývá snižováním hodnoty aktiv ve finančním

účetnictví se zaměřením na pohledávky. Teoretická část této práce se na základě

dostupných zdrojů věnuje řešení pohledávek po splatnosti dle českých účetních

předpisů a mezinárodních předpisů IAS/IFRS. V závěru teoretické rešerše je provedena

komparace obou účetních systémů.

V praktické části jsou aplikovány teoretické znalosti na společnost Zeten spol. s r.

o.Nejprve je tato firma představena a je nastíněno její hospodaření, následuje popis

jejích způsobů využívání opravných položek k pohledávkám. Na závěr je posouzen vliv

účetních systému na výši bilanční sumy a výsledku hospodaření.

ABSTRACT

HERCIKOVÁ, Ivana. Impairments of Assets in financial accounting. Diploma thesis.

Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 73 p., 2017

The Keywords: overdue receivables, evaluating, IAS/IFRS, allowance of receivables

This diploma thesis deals with impairments of assets in financialaccounting with the

focus to receivables. Thetheoretical part of the work is based on available resources

with the aim to solve overdue receivables in accordance with Czech accounting

standards and IAS/IFRS. In the closing of the theoretical part of research, the

comparison of both accounting systems is accomplished.

In thepractical part, the theoretical knowledges is applied to thecompany Zeten spol.

s r. o.Firstly, the company is introduced and its economy outlined, followed by

adescription of company´s using method of bad debt sallowance. Finally, the impact of

the two different methods of both accounting systems is assessed on the total of the

balance sheet growth and profit.