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C) Teoretický základpráce (rešeršní část)
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J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
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N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem zpráce

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:1
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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Cílem předložené diplomové práce na téma snižování hodnoty aktviv ve ťtnančním účetnictví bylo
předev^ším analyzováta vyhoánotit rozdílné postupy tvoření opravných položek dle Českých účetních
předpisů amezinžrodních účetních standardů IAS/IFRS. Autorka práce využila dostatečné množství
českých i zahraničních zdrojů ke zpracování teoretické části práce. Mezinárodní standardy účetního

výkaznictví jsou za\oženy na jiných prioritách a zásadách, a tak existuje Íada rozdilů. ocenit je třeba

zachycenitěchto rozdílů a rovněŽ i provedení porovnáni vypočtených hodnot vybraných ukazatelů

tazák\adé dat z účetních výkazů podle Českých účetních standardů a podle IAS/IFRS.
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otázky a připomínky k bližšímu }Tsvětlení při obhajobě:3

Uveďte alespoň jednu změnu' ke které došlo nebo dojde v souvislosti Vámi zkoumanou problematikou
na národní i mezinárodní úrovni

Do kterých skupin poměrových ukazatelů se projeluje rozdíl dle českých amezinárodních účetních
standardů Vámi zkoumané problematiky azjakého důvodu? Jaký to může mít vliv na výsledek
hospodďení?

V Plzni, dne 15.05.2017 Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

' Kliknutím na pole lyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

' Stručně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zptacujte v rozsahu 5 - 10 vět'

' otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě - ďvě ažtÍi otázky.

Posudek odevzdejte vytištěný oboustranně na sekretariát KFU, FEK ZČIJ nejpozďěji do termínu stanoveného katedrou
(viz stránky katedry). Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozezniíLrrí originálu).